ÖZ
İran edebiyatının önde gelen isimlerinden olan Fettâhî-i Nîşâbûrî (ö. 852/1448-9?)’nin
Şebistân-ı Hayâl adıyla şöhret bulan eseri, klasik Türk edebiyatında hem tercüme, şerh ve
nazireler yoluyla hem ta‘miye yöntemleriyle yazılmış şiirlerin tarzını tarif için kullanılan
“Şebistân-ı Hayâl tarzındadır,” gibi ifadelerle kendisinden söz ettirmiştir.

ABSTRACT
The work of Fattâhî-i Nîshapûrî (d. AH 852/AD 1448-9?), one of the leading names in
Persian literature, which became famous with the name Şebistân-ı Hayâl has been known
for critical identification such as "the style of Şebistân-ı Hayâl", which is used to describe
the style of poems written by ta‘miye methods and through translations, commentaries
and naziras of Şebistân-ı Hayâl in classical Turkish literature.

bu dairedeki metinlerin biçim, tertip ve içerik özelliklerini paylaşan ancak bunları farklı tarzlarda işlemek

yönüyle çizginin dışında kalan birçok eseri de içermektedir. XVI. yüzyıl şairlerinden Senâyî’nin Neyistân-ı Zülâl’i

de bu türden bir eserdir. Fettâhî-i Nîşâbûrî’nin (ö. 852/1448-9?) Şebistân-ı Hayâl’ine nazire olan Neyistân-ı

Zülâl’in bilinen yegâne nüshası Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi Hacı Mahmud Efendi Koleksiyonu

2051 numarada kayıtlıdır.1

Kaynaklardaki değerlendirmelerden, XVI. yüzyılın oldukça renkli ve zengin edebî hayatında mütevazı bir yere

hoş edaya sahip olduğunu düşünse de Gelibolulu Mustafa Âli, şairden alıntıladığı bir beyitteki kafiye kusurundan

ötürü onun bedii kurallarını iyi bilmediğinin anlaşıldığını ifade etmektedir (İsen 2017: 121; Kılıç 2010: III/1489;

Tığlı 2010: 233). Bursalı Mehmed Tahir, şairin 970/1562-63’te Amasya’da vefat ettiğini bildirir (Saraç 2016:

II/541). Sicill-i Osmânî’ye göre Senâyî’nin ölüm tarihi, Şehzade Mustafa’nın da vefat ettiği yıl olan 960/1553’tür

(Akbayar 1998: V/1495). Senâyî, Neyistân-ı Zülâl’de eserini tamamladığı yılı bir tarih kıtası içinde 970/1562-63

şeklinde kaydetmiştir. Buna göre Sicill-i Osmânî’deki kayıt, hatalı olmalıdır. Osmanlı Müellifleri’ndeki ölüm

tarihine ise tam olarak eserin tamamlandığı tarihe denk geldiği için şüpheyle yaklaşmakta fayda vardır.Senâyî’nin

kaynaklarda ve kataloglarda adı geçen eserlerinden birinin medreselerde okutulan Arapça sarf kitabı el-Maksûd’a

yazdığı Şerh-i Maksûd’u olduğu kaydedilmiştir (Kutluk 1989: II/241). Keşif-nâme adıyla da anılan Menâkıb-ı Emîr

Sultan Muhammed Şemseddîn-i Buhârî adlı, manzum parçalar da ihtiva eden menakıpnamesi ise 1289/1872-73

yılında tabedilmiştir (Saraç 2016: II/541; Dörtbudak, 2004: 205-218). Ayrıca Kanuni devrinde yaşamış Senâyî

mahlaslı bir şaire ait Süleymannâme’nin ona aidiyetine dair tartışmalar vardır; fakat eldeki bilgilerle kesin bir

hüküm vermek mümkün değildir (Düzenli ve Akgül 2018: 150).

arzu edilen şeyler, hayatın evreleri gibi konular işlenmektedir (Alioğlu 1988: 32). Her bap altında yer alan

fasıllarda ilgili konulara dair kavramların lafız ve manalarının ta‘miye yöntemleriyle işlendiği Şebistân-ı Hayâl

mensur-manzum karışık biçimde yazılmış bir metindir. Eserin hatimesinde tamamlanma tarihi olarak 843/1439-

40 yılı kaydedilmiştir (Alioğlu 1988: 33).

Bu bilgiler ışığında, şu an için elde

bulunan eserler arasında Senâyî’nin Neyistân-ı Zülâl’ini, Türk edebiyatında Fettâhî’nin Şebistân-ı Hayâl’inin tertip

ve tarzını tamamen yansıtan yegâne nazire olarak değerlendirmek mümkündür.

Senâyî’nin Neyistân-ı Zülâl’i, Fettâhî’nin 843/1439-40’ta tamamladığı Şebistân-ı Hayâl adlı, mensur fasıllar içinde

manzum parçalara da yer ver vermek suretiyle tertip ettiği ve çeşitli temalara dair kavramların lafız ve manalarını

ta‘miye yöntemleriyle işlediği eserine naziredir. Senâyî, Neyistân-ı Zülâl’de hem Şebistân-ı Hayâl’in tertip ve

[1b] Minnet ol MennÀn’a manãÿãdur ki süfre-i mìm-i enèÀmın açduúça nÀn-ı imtinÀnı...

Metin hatime faslındaki aşağıdaki beyitle sonlanmaktadır:

[95b] نيس�تان من شكرس�تان �ان

نيس�تان بقشرست ا�ن نيس�تآنٓ

Metnin sebeb-i telif faslında müellif, doğum tarihini, adını ve eserini kime sunduğunu belirtmiştir. Buna göre

914/1508-09 tarihinde doğan müellifin adı Seyyid Alî’dir ve Neyistân-ı Zülâl’i devrin padişahı Kanuni Sultan

Süleyman’a sunmuştur.3 Eserin tamamlanma tarihi de hatime faslında bir tarih kıtası içinde verilmiştir. Burada

geçen “bir kand-i mükerrer” + “kand” ibarelerinin ebced hesabına göre sayı değeri cümel-i sagîr ile açığa çıkacak

“TÀrìó-i vilÀdeti muúaùùaèÀt-ı óurÿfdan èalÀ sebìli’t-tertìb ح ج ث ت ب ا vÀúıè olup (914)…”: Müellifin kendi
doğum tarihini ve ismini verdiği cümlenin ilk kısmında alfabetik şekilde sıralanmış harflerin ebced karşılıklarının
cümel-i sagîr usulüyle toplamı 914/1508-09 yılına denk gelmektedir.

vÀúıè olup7 nÀm-ı òÀk-sÀr-ı mezbÿr olan ism-i Seyyid èAlì òafì olmaya ki óurÿf-ı mezbÿrdan ح ج ث ت ب ا …“
bi-ùarìki’t-taèmiyye bedìdÀr olur.

Yazma Eserler Kütüphanesi Hacı Mahmud Efendi Koleksiyonu 2051 numarada kayıtlı bulunan Neyistân-ı Zülâl,

Türkçe yazılmış, mensur-manzum karışık biçimli, çeşitli kavramların tematik şekilde tasnif edildiği, metnin

tamamının ta‘miye yöntemleriyle işlendiği bir metindir. 970/1562-63 yılında tamamlanan eser, Kanuni Sultan

Süleyman’a sunulmuştur. Müellifin, metinde kendi adını ve doğum tarihini yazması biyografik bilgilerin

güncellenmesi açısından önemlidir. Söz konusu nüshada yer alan ipucu mahiyetindeki işaret ve ibareler de

Şebistân-ı Hayâl tarzının çözümlenmesinde yardımcı olacak unsurlardır.